## **Forum Ecclesiasticum**

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1719**

Titulus XV. De commodato.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

# TITULUS XV.

## De Commodo.

*Ques. 213. Commodatum quid sit, & quomodo ab aliis contractibus differat?*

1. **R**esp. commodatum sic dictum, quasi accipientes comodo datum. *Gl. inc. unic. b. t. v. commodatum.* Pro ut sumitur *b. t. non re fungibili*, seu cuius usus consistit in abusu, non quidem concessa ad verum ejus usum, sed tantum ad pompam & ostentationem dicis gratia, id est, ad usum simulatum sine voluntate abutendi. *Lauterb. b. t. § 7.* citatis Welenbec. & alii. Potest quoque res aliena commodari quo ad obligationem inter contractantes constituantur (quod tamen domino non prajudicat, cum is supervenient rem suam vindicare possit. *Bachov. ad Treutel. vol. 1. d. 24. tb. 1. Lit. c.* Lauterb. *l. c.*) à bona fidei possefore, non autem à male fidei possefore, utpote qui eam tenetur restituere domino. Quavis in foro externo etiam fieri & prædoni, qui rem alienam accommodavit, detur actio commodati ad rem commodatam repetendam. *l. commodare. & l. seq. ff. b. t.* quia interest ejus rem commodatam recipere, ut eam domino suo exhibere valeat. *Azor. l. c. q. 2.* *Pirh. l. c. Muller. l. c. th. 5. Lit. a.* ubi fusè, an & qualiter res aliena in contractum venire possit. Dicitur tertio: *gratis datur*: cum enim commodatum sit beneficium. *l. 17. § 3. ff. b. t.* merces in eo locum habere non potest. *§ 2. Inst. quo mod. re contrah. oblig.* in quo convenit cum precario & mutuo, differt à locatione, emphyteusi & similibusque contractibus, ubi pro concessione seu usu rei certum pretium constituitur; quod si non est pecunia, sed quid alius pro mercede detur, est contractus innominatus, do ut des, vel facio ut facias. *Gloss. inc. unic. b. t. v. commodatum.* *Azor. p. 3. l. 7. c. 1. q. 2.* *Molin. de Juf. tr. 2. d. 294. num. 2.* *Pirh. b. t. n. 1.* in fine non tamen huic contractui contrarium est, seu naturam ejus non destruit, si promittatur, vel circa promissionem solvatur honorarium aliquod, non tanquam merces seu in compensationem usus, sed in animi grati declarationem. *Lauterb. b. t. §. 12.* Fitque commodatum regulariter & ut plurimum recipientis gratia. Ut id in dubio præsumitur ut Malcard. *de prob. vol. 1. conclus. 327. n. 1.* interdum tamen etiam tantum commodantis gratia. *l. 5. §. 10. ff. b. t. v. g.* dum ulronee commodat equum, ut commodantem honoris gratia comitur commodatarius, vel ornatum sponsæ, ut ea honestius ad se deducatur. *Lauterb. §. 20.* Dicitur quartò: *ad usum*, in quo differt imprimis à deposito & pignore, quibus si depositarius vel creditor utatur invito domino, furtum committit *juxta §. fur tum autem. Inst. de oblig. que ex delict. nasc.* Differt etiam à mutuo per hoc, quod hic usus sit purus, dum nimis proprietate & dominio, quin & possessione civilis & naturali quæ in mutuo, accipientem transferunt remanentibus penes commodantem, solus usus transfertur. Et si forte expressè agatur, ut commodatum contrahatur, & tamen in commodarium ad tempus transferatur rei dominium, fieri commodatum irregulare, ait Lauterb. *§. 4. citato Mantic. de ambig. contract. l. 9. tit. 3. n. 10.* Et quia his usus consistit in facto; v. g. quo commodatarius equitat in equo, legit in libro commodato, & non in fructu, differt non solum per hoc a mutuo, sed etiam ab usufructu, dum usufructuarius etiam fruatur re. *l. 1. ff. de usuf. & ab usu*, qui quatenus servitus est; consistit in jure. *§. incorporales. Inst. derib. corpor. & incorp.* Muller. *l. c. th. 6. Lit. a.* Dicitur quintò: *ad usum certum*, nimis ad quem rogatum, & qui à commodante præscriptus; v. g. equi

ad equitandum, & non ad arandum. l. 17. §. 3. ff. b. t. quem usum si commodatarius excedat, & reutatur aliter, furtum committere dicitur l. sicut certo. §. quinimo. ff. b. t. item dum commodans prohibuit ulteriore usum, & tamen commodatarius reulterius utatur, duplum pro hoc ulteriore usu repeti posse Arg. §. 6. Inſ. de oblig. quæ ex delib. ait Muller. l. c. th. 6. citato Strick. in cit. §. in quo iterum difſert à preclaro & mutuo, quod datur ad quemvis usum pro arbitrio recipientis, cum per illud transferatur dominium. Dicitur sexto: ad tempus determinatum, nimur vel expreſſe vel tacite, ut dum equus commodatur Coloniā Viennam, liber ad transcribendum; cum tunc res commodata ad tantum tempus intelligatur, quantum prudentis arbitrio necessarium ad finem illum commodati conſequendum, Molin. tr. 2. de j. & j. d. 294. num. 6. Castrop. tr. 32. d. 3. p. 2. num. 1. Wiefn. b. t. n. 3. ut autem mora dici possit comiſſa in restituendo commodato elapo tempore, interpellatio non est necessaria, qua dies, imo hora, pro homine interpellat. Muller. th. 6. Lit. β. citans l. 12. C. de contrah. ſtipul. Dicitur septimō: ut eo finito, nempe uſu & tempore, reſtituatur: & quidem, ubi tempus expreſſum eo finito res reſtituenda, licet commodatarius caſu impeditus fuerit, quod minus interea re uti potuerit, ne dominus diutiū cogatur re ſua carere, quam iſi placuerit. Bart. in l. 17. §. 3. ff. b. t. n. 6. Barbol. adl. 2. C. h. t. n. 3. & 4. Medicis de caſ. foruit. p. 2. g. 10. n. 52. & alii, quos citate & ſequitur Lauberb. b. t. §. 9. Posſe tamen datarium, ubi dolus abeft, & credit ex cauſa probabili id fieri domino non invito, re diutiū & ad uſum longiorē uti; v. g. equo ad iter longius, censent Menoch. de arb. l. 2. Caf. 298. & alii, & cum illis Lauterb. §. 10. Posſe etiam eo finito rem accommodatam retineri (intellige, per modum pignoris) donec pro expenſis in rei conſervationem faciatum (cujus contrarium eſt in deposito) docent Molin. De j. & j. tr. 2. d. 297. n. 11. Perez. in Cod. de commod. a. n. 18. Caſtrop. tr. 32. & 3. p. 9. n. 7. Haunold. Tom. 4. de j. & j. tr. 10. n. 739. quos citat Wiefn. b. t. n. 17. Item Mull. b. t. Lit. β. Posſe quoque retineri in compensationatione aliquis debiti, abſolutè tenet Abb. in c. fin. de depof. n. 12. Sylv. v. commodatum q. 3. negat & contra Molin. l. c. n. 10. distinguunt Caſtrop. Perez. Haunold. LL. cit. ita ut compensationi locus non ſit, ſi res commodata exſte & reſtitui poſſit; & de hoc procedit. l. fin. b. t. eſtque ratio, quod compensationi propriè locus ſit in fungibilibus ſeu conſumptibilibus. l. ſe conſtat. C. de compens. in iis autem commodatum propriè fieri nequit. l. i. §. 1. ff. b. t. etiſi commodans rem ſuam cogeretur relinquere commodatario in debiti ſuī compensationem in effectu idem eſet, ac ſi cogeretur rem ſuam vendere contra l. invatum. C. de contrah. empt. e contra locus ſit dictæ compensationi, ſi res commodata periuſſet, vel deteriorata, & ejus aut deteriorationis aſtimatio ſeu preium praſtantia. Sed neque ante tempus & uſum expletum revocari poſte à domino. l. in commodato. §. 3. ff. commodati. in quo difſert etiam à deſpoſito, quod reſtitui debet, quandoconque libuerit deponenti l. 11. C. de depofit. Ita ut paſtum de tempore reſtitutionis adiectum nihil operetur uti ſupradictū de preclaro. l. 1. §. 46. de depof. Muller. l. c. th. 2. Lit. β. In caſu vero inopinato, ubi commodator ipſe egeret re commodata, poſſe illum etiam ante tempus & uſum prefixum finitum revocare commodatum, docent Mol. l. c. d. 294. à n. 8. De Lug. de j. & j. d. 32. f. 2. à n. 10. Bonac. de contract. d. 3.

g. 15. n. 1. Zoës. in ff. b. t. num. 2. Lauterb. exerit. 25. concl. 13. & aliū apud Müller. th. 8. Lit. a. item Wiefn. b. t. n. 19. citans Leſſ. l. 2. de j. q. c. 27. Tacita ſiquidem & præsumpta mens commodantis haec eſſe videtur, ut commodando rem ſuam gratis alteri, intendat ei afferre commodum, non tamen cum ſuo incommodo & danno, quod incurrit, ſi in gruenteſi tali caſu egenit & neceſſitatis, non poſſet uti re ſua, Dicatill. de j. & j. l. 2. tr. 7. d. 1. a. n. 5. Quod iſum confirmatur ex eo, quod potius permifſum id commodanti rem ſuam gratis quam locatori pro pretio locanti aedes ſuas, cui ex caſu non præviſo non habenti aedes, quas incolat, ex adibus locatis conducentem ante tempus expellere juxta l. adem. ff. locati, contrarium ſe habente in donatione, utpote qua dominium transfert. Wiefn. n. 20. Quod ſi vero eodem tempore eadem neceſſitate urgetur commodatarius, quam commodans ad utendum re comodata, quamvis videri poſſet præferendum commodantem, eique reſtituendam rem comodatam, quia eſt dominus illius, censet tamen Muller. l. c. non poſſe verti vitio commendatario, ſi eam ad uſum retineat; cum in communi periculo ſit melior pars poſſidentis, tum quod in extrema neceſſitate omnia ſint communia. Dicitur denique: res eadem in ſpecie reſtituair: in quo convenit cum deſpoſito; ita ut non ſufficiat, ſicut ſufficit in muuto, quia in eo tranſ fertur dominium & veniunt res, etiam qua uſu abſumuntur, reſtitui eandem in genere ſeu aliam ſimilem, ſed reſtituenda eadem numero ſeu in individuo, qua comodata eſt. l. mutuum ff. de reb. cred. nec comodata admittit compensationem, ut dictum. Ubi tamen res comodata commodatarii culpa perierit, vel planè inutiliſa & commodanti ſolvere debet aſtimationem rei, nec eidem invito rem ſimilem obtrudere poſt. Wiefn. b. t. num. 9. Muller. th. 7. Lit. u. citata l. 17. §. fin. & l. 3. §. 1. b. t. junctal. l. §. 1. de reb. cred. Franzk. b. t. Mcvio ad ius Lubec. l. 3. tit. 3. a. 1. n. 16. Teneritamen commodantem rem deterioratam recipere, ſi commodatarias, paratus ſit ſolvere preium deteriorationis juxta l. 3. §. 1. b. t. ait Muller. th. 8. Lit. β. citatis Treutl. & Schneidev., niſi tamen res ita deteriorata, ut commodans ea amplius uti nequeat; tunc enim non teneri eum res recipere, ait idem l. c. Lit. u. ibi etiam monet consultum eſſe, ab initio commodationis rei adiicare certam rei aſtimationem, ne poſtea desuper in reſtitutione lis & trice orientur. Qualiter vero dum res facta deteriorat, aſtimatio fieri debeat, id relinquentum Judicis arbitrio juxta l. 3. §. 2. b. t. Si tamen absque culpa commodatarii res comodata facta deteriorat, aut etiam interiit, non tenetur ad aſtimationem rei, aut quanti interest commodantis, rem non eſſe redditam deteriorat. Muller. l. c. Lit. a. de quo inſra pluribus. Duaren. de comod. c. 47. dum enim commodatarius ex voluntate commodantis uſus re euerit juxta præſcriptum ſibi aeo modum & tempus, eſtque ex eo uſu deteriorata, imputare ſibi debet commodans, quod ad tam uſum vel tantum tempus, ex quo rem deteriorandam, vel etiam interiit ſciverat; v. g. equum ſenem tam difficulti longoque itineri imparem commodarit. Muller. l. c. juxta l. 10. & fin. ff. commodati. De cætero debet non tantum res ipſa, ſed una cum accessionibus illius, ſi qua fuerint; v. g. cum equa pullus, intellige, ſi tempore comodi natuſi; item cum aliis fructibus; ſic enim actum censetur inter contrahentes, ut quod ex re comodata natum eſt in eadem cauſa, in qua res com-

commodata, habeatur *l. quamvis ff. de precariis.* Item domus cum supellecili, fundus cum instrumentis, intellige, si iis instructus commodatus; secus si suppellex aut instrumenta à commodatario comparata) Mull. *l. c. Lit. v. Arg. l. 13. ff. b. t. & l. 38. §. 10.* Item restitui debet sumptibus commodatarii, Arg. *l. 5. §. 12. b. t.* Bonac. *de contract. d. 1. q. 5. p. unc. n. 10.* Mull. *ib. 7.*

*Quest. 214. Quinam commodare possint?*

R Esp. commodare & commodatum recipere possunt omnes, quibus libera est de rebus suis disponendi facultas. Muller. *loc. cit. ib. 3.* potest tamen idipsum Oeconomus, cui res Ecclesie administranda commititur. Host. *in sum. b. t. num. 4. Sylv. v. commodatum. q. 2.* Pirh. *b. t. num. 2. in fine.* non tamen Religiosus sine licentia sui superioris. Azor. *l. 7. c. 3.* Pirh. *l. c.*

*Quest. 215. Quoniam ex commodato oriatur obligatio?*

*1. R* Esp. primò in genere: commodatum ultro citroque, sive tam ex parte recipientis quām commodantis partit obligationem. *l. 17. §. 3. ff. b. t.* Ex hujus quidem parte, quōd tenetur relinquerre rem commodatam tamdiu, donec usus, ad quem, & tempus, ad quod commodata finita, sublimitationibus. *præced. quasi. adjectis.* Tenetur item ad præstandos sumptus extraordinarios & graves necessarios ad rei conservationem; V. g. ad mancipium commodatum dum agrotat vel fugit, magnis sumptibus querendum & curandum; ad rem raptam ab iniquo rapore lite recuperandam &c. De Lugo. *de f. & f. d. 32. f. 2. num. 24. & d. 8. f. 10. num. 134.* secus est de expensis ordinariis; v. g. in cibum equi, in viatum & hospitium mancipii faciendi, haec enim spectant ad commodatarium, de Lugo. *l. c.* Ex parte vero recipientis, duplex oriatur obligatio. Prior spectans ejusdem rei custodiā, altera illius restitutionē. Quod attinet ad primam, diligentiam exactissimam custodiendā rei commodatā præstare compellitur; nec sufficit eam diligentiam adhibere, quām suis rebus adhibet, si alius diligenter eas custodiret. ut habet *l. 1. §. 15 quoque ff. b. t.* Ratio est, quia commodatum sit in solius commodatarii gratiam. Dum autem queritur, anteneatur facere vel permittere jaucturam rei propriā ad servandam rem commodatam; dicendum primò, non teneri res suas proprias pretiosiores exponere periculo, ut res commodatas minoris pretii salvēt, modò ipse sit extra culpam. De Lugo. *l. c. d. 8. f. 2. num. 130. & 139. & 140.* Bonac. *de contract. d. 3. q. 1. p. 6. n. 22.* Hahn. *ad Weſenbeſt. b. t. n. 7.* Müller. *ad Siru. b. t. ib. 8. Lit. 2.* non enim rem propriam pretiosiorē commodatā neglectā, (dum utramque simul salvare nequit) eripiens naufragio vel incendio pectabat contra officium patrisfamilias diligentissimi, ut Muller ex Lauterb. in *Synop. tr. b. t. th. 5.* ac sic præponete res pretiosiores proprias minus pretiosis alienis non est contra maximam diligentiam, quā opponitur contra culpam levissimā. De Lugo *l. c. n. 130.* citatis Syl. Armill. Gab. Ang. Vasq. ac dicens communem. Neque in hoc casu est illa commodatario obligatio compensandi quicquam commodanti pro ejus re, quā in periculo relicta, ut salvaretur res propria, perit de Lugo. *l. c. num. 140.* Mull. *l. c. idque, etiam si commodatum fuerit in solius commodatarii utilitatem, ut de Lugo. n. 139.* contrarium quōd ad hoc postremum apud eundem *n. 131.* censente Molina, nimurum quod quidem

præferri possint res propriae pretiosiores, teneri tamen tunc commodatarium, si in ejus solius utilitatem factum, solvere rei commodata, quā perit, valorem: secus, si cessit in solius commodantis, vel etiam utriusque utilitatem.

*2. R* Esp. Secundo idem cum de Lugo dicendum, dum res proprias sunt æquè pretiosas accommodatae, contrarium iterum tenente Molin. Nimurum si commodatum factum in solius commodatarii utilitatem hunc teneri res alienas seu commodatas præferre; eò quōd cum æquali jauctura teneatur rem commodatam servare; si verò cedar commodatum in utriusque vel solius commodantis utilitatem, neque teneri illum ad præferendas res commodatas, neque ad ullam earum restitutionem aut compensationem. Veròm contrarium quō ad utrumque bene probat de Lugo ex eo, quōd præferendo rem propriam, sive pretiosiorē, sive æquè pretiosam rei accommodata, non minus utiliter gerat negotium commodantis, quām non præferendo, dum si prætulisset rem accommodatam, permettendo perire rem suam ad salvandam illam; posset à commodante exigere valorem rei sua deperditā tanquam sumptus extraordinarios impensos in conservationem rei commodantis; adeoque is parem jaucturam pateretur, in modo majorem, si res commodatarii pretiosior fuisset deperdita ad salvandam rem viliorem commodantis cùm solvere is deberet totum valorem rei deperditā, qui excedit valorem rei servata. Ac proinde jam nihil intereat commodantis, sive hoc modo, nimurum sub obligatione compensandi valorem rei propriā commodatarii deperditā servetur res sua, sive ea non servetur.

*3. R* Esp. Tertio: neque teneri in conscientia commodatarium permittere perire rem suam viliorem ad salvandam rem commodatam pretiosiorem, si jauctura rei propriā vilioris notabile damnum esset allatura. Idque absque eo, quōd in illo casu teneretur quiequam restituere commodanti. Ita de Lugo *l. c. n. 136.* contra Molin. *cit. d. 296.* docentem teneri commodatarium servare potius rem pretiosiorem commodantis, etiam duam ea commoda in solam commodatarii vel utriusque utilitatem, ita etiam, ut si res illa vilior commodata in solius commodatarii utilitatem, is pro jauctura rei sua nihil repeteret aut sibi compensare possit. Eo quōd nihil faciat, ad quod non teneatur vi contractū & beneficī accepti, utpote ratione cuius tenetur ad rei commodatā diligentissimam custodiā. Si tamen res commodata in solius commodantis utilitatem: possit petere valorem rei sua vilioris perdite, & rem commodatā servatam tamdiu retinere, donec valor ille solvatur; eò quōd nemo teneatur cum jauctura rei sua alienam servare, quando contractus non est in solam sui utilitatem, & quōd ad sumptus extraordinarios necessarios in rei conservationem teneatur is, in cuius gratiam res tradita seu commodata vel deposita. Veròm videntur prævalere rationes, quas in contrarium afferit de Lugo, nimurum quōd neque diligentia maxima, ad quam tenetur commodatarius, neque contractus commodati vel etiam depositi obliget ad rem alienam custodiendam cum magno detimento proprio, cùm nec in custodiendis rebus propriis prudentissimus quisque & diligentissimus id faciat. Item quōd permissio jaucturæ rerum propriarum ad servandam rem alienam necessaria, sit sumptus extraordinarius, quem commodans compensare tenetur, & quena nemo impendere tenetur in custodiā rei aliena,